
Rodinné sváteční chvíle

Misijní neděle

Gratulace k jubileu

Zpravodaj farnos   Bílovice a Březolupy, které tvoří vesnice Bílovice, Kněžpole, 
Mistřice, Nedachlebice, Topolná, Březolupy, Svárov, Šarovy, Zlámanec
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růtky, které nachystala. A pak 
na Štědrý den čekala v kuchyni
za oknem, kdy nás uvidí přicházet 
po chodníku k jejímu domu. I s dě-
dečkem připravovali ty nejhezčí 
Vánoce. A my jsme tak spěchali, jen 
abychom byli co nejdéle u nich. Sníh 
nám vrzal pod nohama, mráz dělal 
červené tváře a vítr vháněl do očí 
padající vločky sněhu a my se těšili 
na teplý bylinkový čaj, který čekal 
na plotně. Všude to vonělo a tajem-
ná atmosféra naplňovala celý byt. 
Sešlo se nás i šestnáct a dodnes 
nechápu, jak jsme se všichni vtěsnali 
do jejich dvoupokojového byteč-
ku. Jako kdyby se na Vánoce nějak 
zvětšil a nafoukl, jen aby nás všech-
ny obejmul svou laskavou náručí. 
U nás se nedodržoval vánoční půst 
a k večeři byla zelňačka (kapustni-
ca) s klobáskou a uzeným masem, 
bramborový salát, smažený kapr, 
pro dě   rybí fi lé a vánoční dezert 
bobaľky – malé kuličky z kynutého 
těsta nasáklé medovým mlékem 
a posypané mákem a cukrem, zalité 
voňavým praženým máslem. Pečlivě 
nachystaná slavnostní tabule s vol-
ným místem pro pocestného, rybí 
šupinou pod ubrusem a řetězem 
svázanými nohami stolu, abychom 
drželi všichni pohromadě, vánoční 
oplatka s medem, kousek chleba 

Milí přátelé, milí naši farníci,
a je to tady, přicházejí Vánoce. 
Zase po roce  še vstoupí do na-
šich životů se vším, co k nim patří. 
Vánocům předchází advent, doba 
čekání na příchod Spasitele. Je to 
doba příprav. Příprav naší duše 

a našeho srdce i našich domovů, 
kostelů a kaplí. Všude musíme 
uklidit, někde zpovědí, někde 
koštětem a hadrem. Měli bychom 
vytřít špínu, která se usazovala, 
a nahradit ji čistotou, která je 
symbolem malého dítěte 
narozeného v Betlémě 
a spícího v jeslích pod stromeč-
kem. V mých vzpomínkách jsou 
Vánoce spojené s mojí babičkou. 
Ona už v srpnu myslela na Vá-
noce a dělala seznam věcí, které 
budeme potřebovat. A tak na 
něj postupně přibývaly věci jako 
vlašské oříšky, lískové oříšky, mák, 
máslo, vanilka, skořice, mouka, 
cukr, majonéza, hrášek s mrkví, 

vajíčka… prostě všechno, co potře-
bovala k vánočnímu pečení a vaření. 
Nic nenechávala na náhodu, vždyť 
v socialis  ckých obchodech toho 
zas až tak moc nebylo, a něco bylo 
jen podpultovým zbožím a museli 
jste to koupit, když to právě bylo 
k mání, a jestli to bylo v srpnu nebo 
v prosinci, nehrálo až tak velkou 
roli. Spíž v jejím bytě v centu města 
se naplňovala, a když už byla téměř 
plná, to bylo pro nás dě   znamení, 
že to začne. Že společně budeme 
péct vánoční cukroví a chystat Vá-
noce. A dě   měly speciální úkol, 
míchat žloutky s cukrem, přisypávat 
a přilévat, kvedlat, a hlavně olizovat 
vařečky od různých polev a nápl-
ní, které tak neskutečně chutnaly. 
V bytě to vonělo a venku za okny se 
sníh a mráz zakusovaly do všeho, co 
jim stálo v cestě. A babička nezapo-
mínala ani na ptáčky za okny. Sypala 
jim drobky z chleba a koláčů, zbytky 
ořechů, máku a přes záclonu pozo-
rovala, jak všechno sezobali. Někdy 
jim přilepšila i rýží a kroupami, a to 
vám byla hos  na. Slétlo se jich snad 
padesát. A když všechno napekla, 
spravedlivě to rozdělila do kra-
bic a čekala, až si pro to přijedeme 
a odvezeme si to domů. Měla ne-
skutečnou radost, když viděla, jak 
nám září oči a těšíme se na ty dob-

Záleží jen na nás,
jestli poselství lásky

a milosrdenství
protavíme do skutků…

Fran  šek Šary, kaplan

RODINNÉ
SVÁTEČNÍ CHVÍLE

SL
Ů

VK
O

 D
U

CH
O

VN
ÍH

O
 O

TC
E

Jan Kř  tel 2/2023



Strana 2/3

ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

SVATOVÁCLAVSKÁ
ZAHRADNÍ SLAVNOST

a stroužek česneku, jablíčko rozřeza-
né na hvězdičku a ořech ve sko-
řápce, i to byla povinná součást 
našeho vánočního menu. Už si ne-
vzpomínám na všechny dárky, které 
jsem jako dítě od prarodičů dostal, 
ale pamatuji si na všechnu tu lásku 
a pohodu, která vládla v jejich bytě 
na prvním poschodí činžovního 
domu číslo 9, pamatuji na vánoční 
proslovy mého dědečka u večeře, 
modlitby a zpěv těch nejhezčích 
koled, a hlavně Tiché noci. Dědeček 
měl oblečený slavnostní oblek a šlaj-
 u (kravatu), voněl vodou 

po holení a nám dětem dovolil 
všechno, co se běžně nesmělo. 
Babička měla nové šaty, které ji 
nechal děda ušít u dámské stylistky 
v sousedství, krásný účes a brož, 
kterou nosila jen o Vánocích. I my 
ostatní jsme byli v „kostelních“ ša-
tech, nachystaní jak na příchod pre-
zidenta. A ono to bylo mnohem víc 
než příchod prezidenta. 
Vánoce jsou příchodem Krále. Jsou 
časem narození Spasitele světa, ma-
lého Ježíška, který se na nás usmí-
vá z jeslí, a záleží jen na nás, jestli 
jeho poselství lásky a milosrdenství 
protavíme do skutků. Tak to aspoň 
zkusme.
Všem Vám přeji požehnané Vánoce 
a láskou naplněný rok 2024.

Daniela Hubáčková

Mnozí jistě znají starobylý Svato-
václavský chorál začínající slovy… 
Svatý Václave, vévodo české země, 
nedej zahynou   nám ni budoucím… 
Tento chorál či hymnus je modlitbou 
ke svatému Václavovi za náš národ 
a byl v době vzniku Českosloven-

ska horkým kandidátem na státní 
hymnu. Svatý Václav je patronem 
českého národa, symbolem české 
státnos   a vzorem lidské moudros  , 
vzdělanos   a duchovních hodnot. 
Jeho odkaz jsme si proto rádi připo-

mněli při zahradní slavnos   v před-
večer státního svátku na farní 
zahradě v Březolupech. Počasí při-
pomínalo spíše pozdní léto, účast 
byla hojná a občerstvení skvělé. 
Krásný prostor farní zahrady získal 
pod rouškou tmy 
na tajemnos   a celá fara ožila dět-
ským křikem a výskáním. Dě   se 
vyřádily hlavně v nově upravené 
herně, ale plnily také úkoly se sva-
továclavskou téma  kou, které 
pro ně připravila farní mládež 
a starší dě  . Celá akce se nesla 
v přátelské atmosféře a pro farnost 
se stala již tradiční společenskou 
akcí otevřenou pro širokou veřej-
nost. Pro zvídavé čtenáře připojuji 
několik kvízových otázek, na které 
mohly dě   (a dospělí samozřejmě 
také) najít odpovědi na zdech farní 
chodby.
Ve kterém stole   žil sv. Václav? 
Z jakého šlech  ckého rodu po-
cházel? Jak se jmenovala jeho 
babička? O co usiloval kníže Vác-
lav pro svou zemi? Kde a kým byl 
zavražděn? Kde jsou uloženy jeho 
ostatky?
(10. stole   / Přemyslovců /
sv. Ludmila / o mír / u vrat kostela 
ve Staré Boleslavi na příkaz bratra 
Boleslava / v chrámu sv. Víta
v Praze)



Jaká byla letošní první adventní 
neděle v naší farnos  ? Bezpochyby 
bohatá, a to nejen na pastorační 
ak  vity. Mnohé kostely navš  vil sám 
svatý Mikuláš i se svými andělský-
mi pomocníky, aby podělili (nejen) 
hodné přítomné dě   drobnými dá-
rečky. Ve všech kostelích byly našimi 
kněžími požehnány adventní věnce, 
které si farníci přinesli z domovů 
a předložili je před obětní stůl. 
A v neposlední řadě proběhla jedna 
skutečně významná událost, a to, 
jak již to tradičně bývá, představová-
ní dě  , které se v letošním školním 
roce připravují k prvnímu svatému 
přijímání. Dohromady se z obou 
farnos   připravuje 48 dě  . Přejeme 
jim a rodičům Boží požehnání.
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PŘEDSTAVENÍ
PRVOKOMUNIKANTŮ

Eva Šáchová
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Farnost Bílovice Vás srdečně zve na

sobota 13. ledna 2024 od 19:30
areál Bůrovce Topolná

s

ochutnávka vín – občerstvení – bohatá tombola
divadelní scénka spolku NAOSTRO  

DH TOPOLANKA – CM BŮRAVA

FARNÍ PLES

areál Bůr
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Tea Marie Svízelová
*19. 12. 2022; křest 2. 12. 2023
Ester Farská
*31. 8. 2023; křest 17. 12. 2023
Hana Terezie Čechmánková 
*27. 6. 2023; křest 17. 12. 2023

Rozloučili jsme se 
s těmito farníky:

Marie Ostrožíková
*4. 9. 1935; +29. 8. 2023
Radek Lipovský
*1. 7. 1962; +16. 9. 2023
Monika Malinová
*4. 9. 1974; +22. 9. 2023
Ludmila Ševčíková
*20. 4. 1932; +28. 9. 2023
Jaromír Hrabica
*29. 7. 1955; +8. 10. 2023
Marie Kopecká
*19. 5. 1952; +13. 10. 2023
Alois Malina
*27. 5. 1948; +19. 10. 2023
Anna Hodonská
*13. 7. 1945; +26. 10. 2023
Marie Vašíčková
*26. 9. 1949; +30. 10. 2023
Dagmar Kalužová
*11. 12. 1962; +2. 11. 2023
Ludmila Medvědová
*13. 8. 1958; +20. 11. 2023
Dostálek Rudolf 
*30. 4. 1941; +5. 12. 2023

MATRIKA BÍLOVICE

Své ano si slíbili a do manželství 
vstoupili  to snoubenci:

Pan Miroslav Horák 
a slečna Iveta Blahová
Oddáni 7. 10. 2023 v Topolné

Z vody a Ducha
se stali Božími dětmi:

Ondřej Omelka
*5. 5. 2023; křest 17. 9. 2023
Anna Marie Bilavčíková
*13. 3. 2023; křest 23. 9. 2023
Fran  šek Plichta
*12. 8. 2023; křest 1. 10. 2023
Jáchym Šimek
*19. 7. 2023; křest 1. 10. 2023
Karolína Popelková
*5. 4. 2023; křest 14. 10. 2023
Amálie Popelková
*5. 4. 2023; křest 14. 10. 2023
Beata Anna Dostálková
*30. 8. 2023; křest 5. 11. 2023
Štěpán Bě  k
*13. 7. 2023; křest 18. 11. 2023
Samuel Petr Sklenář
*6. 2. 2023; křest 26. 11. 2023
Tina Marie Sklenářová
*6. 12. 2019; křest 26. 11. 2023
Dominik Horňák
*6. 1. 2023; křest 2. 12. 2023

MATRIKA BŘEZOLUPY

Z vody a Ducha
se stali Božími dětmi:

Vojtěch Němeček
*21. 8. 2023; křest 29. 10. 2023
Eduard Jančar
*20. 4. 2023; křest 4. 11. 2023
Filip Šuranský
*19. 1. 2023; křest 11. 11. 2023

Rozloučili jsme se 
s těmito farníky:

Jaroslava Křenová 
*26. 2. 1930; +8. 9. 2023
Josef Hanáček 
*3. 2. 1939; +13. 9. 2023
Marie Hoferková 
*3. 8. 1937; +13. 9. 2023
Kateřina Řezníčková 
*26. 9. 1981; +27. 9. 2023
Vladimír Mikel 
*26. 9. 1939; +5. 10. 2023
Anna Švehlová 
*14. 3. 1940; +23. 10. 2023
Fran  šek Švehla 
*28. 4. 1935; +18. 11. 2023
Fran  šek Andrýsek 
*11. 1. 1952; +3. 12. 2023

MATRIKA SRPEN, ZÁŘÍ, ŘÍJEN, LISTOPAD, PROSINEC 2023



MISIJNÍ KAVÁRNA
Předposlední říjnovou neděli se 
v církvi již od roku 1926 slaví Světo-
vý den misií. Byl vyhlášen papežem 
Piem XI. Během Misijní neděle se 
všichni společně modlí a fi nančně 
přispívají do světového fondu soli-
darity, ze kterého jsou podporová-
ny projekty na pomoc potřebným 
a mladým církvím ve všech kon  -
nentech skrze Papežské misijní dílo 
šíření víry. Stalo se tak již milou 
tradicí, že se u příležitos   Misijní 
neděle konají v obcích naší farnos-
  Misijní kavárny. Farníci tak mají 

možnost setkat se u šálku dobré 
kávy, ochutnat koláče, zákusky a jiné 
sladké i slané dobroty, které připra-
vují ochotné hospodyňky z farnos   
(možná přiloží ruce k dílu i nějaký 
ten hospodář). Nejinak tomu bylo 
také v Topolné, kde se Misijní kavár-
na těšila hojné účas   a díky velké 
štědros   zúčastněných tak byla 
podpořena fi nanční sbírka věnovaná 
právě misiím.

Alena Mrázková

MISIJNÍ CUKRÁRNA
I letos jsme krásně oslavili „misijní“ 
neděli v duchu vzájemného obdaro-
vání. Letošní Mmisijní cukrárna se 
opět vyznamenala výbornými druhy 
cukroví, krásnou výzdobou farní 

čajovny, službou dě   a všech, kteří 
obsluhovali návštěvníky a hosty cuk-
rárny a také vařičkami kávy v zákulisí 
kuchyně farní čajovny.
Poděkování patří všem, kteří přispěli 
dobrou náladou, službou a fi nanční 

pomocí na misijní dílo ve světě. Při 
této příležitos   jste darovali 9 000 
korun.
A ke spokojenos   všech zúčastně-
ných se těšíme i na příš   rok.

Ladislava Bořutová
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MISIJNÍ NEDĚLE
VE FARNOSTECH
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MISIJNÍ KOLÁČ V BŘEZOLUPECH
„Tady to krásně voní,“ pronesl asi 
každý, kdo v sobotu 4. listopadu 
prošel březolupskou farou. Spo-
lečně s dětmi jsme pekli dobroty 
na misijní prodej, protože Misijní 
neděle, která letos připadla na 
22. října, se nám v Březolupech 
potkala s hodovým veselím. 
A vzhledem k tomu, že jsme si 
chtěli naplno užít obojí, udělali 
jsme to letos v trochu jiném termí-
nu a zkusili jsme ještě více zapojit 
děti. Za sobotní odpoledne jsme 
napekli spoustu perníčků, linec-
kého cukroví, sušenek a závinů, 
zasmáli jsme se při tom i si stihli 
trochu popovídat. S dětmi třeba 
o tom, kdo je to misionář a z čeho 
žije, a s dospělými jsme zase pro-
brali spoustu duchovních i ryze 
ženských témat. Společné dílo nás 
bavilo a hřálo nás vědomí, že na-
ším úsilím podpoříme dobrou věc. 
A protože se říká, že dobré zboží 
se chválí samo, ale musí se o něm 
vědět, otec František na konci 
mše docela dost jasně naznačil 
tu správnou cestu domů, tj. přes 
faru. Všechno klaplo na výbornou 
a bylo vyprodáno asi za 15 minut. 
Výtěžek z prodeje byl zaslán na 
podporu Papežského misijního 

díla. Děkujeme všem, kdo nás 
podpořili, přišli nebo pekli. Bylo to 
fajn a pro děti to snad byla další 

ukázka toho, jak může vypadat 
živá víra v našem společenství.

Organizátorky Misijního koláče
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Eva Šáchová

FARNÍ POUŤ
NA SVATÝ HOSTÝN

Po několika letech se uskutečnila 
v sobotu 16. září farní pouť na Sva-
tý Hostýn. Ráno vyjely dva autobu-
sy farníků z Bílovic a Březolup. 
Na Hostýně jsme měli mši svatou 
a pak možnost občerstvení.
Pouť byla ukončena růžencem 
a adorací v bazilice. Počasí bylo 
nádherné a všichni jsme si to moc 
užili a také načerpali sílu u Panny 
Marie.

Velké díky všem a těšíme se na dal-
ší pouť opět na Hostýn.

Jan Kř  tel 2/2023
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GRATULACE
K JUBILEU

Jana Jandoušová

17. LISTOPAD
Pro mnohé z nás je toto datum 
spojeno nejen s Mezinárodním 
dnem studentstva nebo Dnem 
boje za svobodu a demokracii, ale 
taky dnem narození našeho otce 
Jana Lišky. Letošní výročí bylo zná-
sobeno  m, že otec Jan slavil malé 
jubileum. A protože už má Kristova 
léta dávno za sebou a abrahámovi-
ny ještě hodně před sebou, doká-
žete si určitě sami spočítat, kolik 
že to slavil.
A protože běhává lesem s obava-
mi, že myslivci brousí na škodnou, 
dostal od nás mimo jiné poukaz 
na sportovní oděvy, a my mu mů-
žeme jen doporučit, aby byly hod-
ně výrazné a nepřehlédnutelné.

Milý otče Jane, 
každý den děkujeme, že náš Pán 

zavedl vaše kroky sem k nám, 
a vám chceme z celého srdce 
poděkovat za vaše upřímné 

vyznání a krásné vedení 
ve víře. 

Vyprošujeme vám dar zdraví 
a ochranu Panny Marie.

K přání se připojují i další farníci 
z Bílovic, Včelar, Mistřic, Kněžpole, 
Topolné a Březolup.



„Chválu vzdávám, bez Tebe, 
Bože, už vůbec nechci žít, 
s Tebou vlnám odolávám, 
přicházíš bouře u  šit…“

Slova písničky, která ve své podstatě 
vys  huje touhu, proč se v naší far-
nos   scházíme společně k modlitbě 
chval. Je tomu už přes rok, co jsme 
„zhmotnili“ touhu mít chvály ve far-
nos  , společně se modlit, sdílet 

radost a nechat se prostupovat 
Duchem svatým. Duch svatý je ten, 
který nás miluje stejnou láskou, 
jakou má Otec i Syn. Když byli učed-
níci smutní, že Pán Ježíš odchází, 
řekl jim zvláštní věc: „Prospěje 
vám, abych odešel. Když neodejdu, 
Přímluvce k vám nepřijde. Odejdu -li, 
pošlu ho k vám.“ (Jan 16,7). Celou 
dobu je s námi a my si to často ani 
neuvědomujeme. V Něm můžeme 
naplnit své povolání ve chvále Boha, 
Původce všech dobrých věcí. A pro-
to Vás chceme i touto cestou pozvat 
ke společné modlitbě chval, která se 
koná v sobotní podvečery v kostele 

v Nedachlebicích, který nám po-
skytuje přívě  vý prostor, výbornou 
akus  ku a možnost online přenosu.

Chvály nabízí také možnost přímluv-
né modlitby z rukou kněze, sílu spo-
lečenství, adoraci před Nejsvětější 

svátos   a prostor pro vnitřní z  šení, 
tolik potřebné v dnešní uspěcha-
né době. Další termín chval bude 
s předs  hem jak na farním lístku, 
plakátcích v kostelech, anebo také 
farním FB. 
Těšíme se na každého z Vás.

Prostor pro vnitřní z  šení, 
tolik potřebné v dnešní 

uspěchané době.

PŘJĎTE S NÁMI
CHVÁLIT PÁNA

Marie Huňková
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RORÁTNÍ PUTOVÁNÍ
ZA SVĚTLEM

Za  mco občanský rok začíná v naší 
kultuře prvním lednem, ten církev-
ní má maličko „náskok“. Začíná již 
čtvrtou nedělí před Božím hodem 
vánočním, tedy před 25. prosin-
cem. Tato tří- až čtyřtýdenní doba 
se nazývá advent (v la  ně „adven-
tus“ znamená „příchod“). V čes-
kých zemích se během předchozích 
stale   (už od doby vlády Karla IV.) 
staly tradicí specifi cké brzké ranní 
adventní vo  vní mariánské mše 
s typickými liturgickými zpěvy a pís-
němi, zvané „roráty“ podle la  n-
ského „rorate coeli desuper“, tedy 
„rosu dejte, nebesa, shůry“. 
Za jose  nských reforem v 18. sto-
le   sice došlo k úpadku rorátních 

Ladislava Švehlová

ranních mší, ale od stole   20. 
dodnes se snažíme o obnovu této 
tradice.
V prosinci jsou dny krátké a noci 
dlouhé a tmavé. Rorátní mše začí-
nají brzy ráno, ještě za tmy, a každý 

si nese s sebou svíčku – „sloupek“. 
Právě světlo svící v kontrastu 
s tmou symbolizuje příchod Světla 
světa, Ježíše Krista. Podle vyprávění 
babiček a dědečků (anebo z kní-
žek) máme představu o roman  cké 
téměř ještě noční cestě do kostela 
ces  čkami ušlapanými ve sněhu, 
s tvářemi omrzlými mrazem, v ruce 

s lucerničkou ukrývající svíčku. 
V posledních letech bývá sněhu 
a mrazu pramálo, tak doufám, že 
jste letos využili prosincovou sněho-
vou nadílku a vyzkoušeli si, jak šla-
pali ráno na roráty naši předkové.

„Rosu dejte, 
nebesa, shůry,

a oblakové, dštěte 
Spravedlivého.“

Kancionál 101
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PŘIŠEL K NÁM
SVATÝ MIKULÁŠ


